MINISTERUL MEDIULUL,

APELOR SI PADURILOR PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 1202/AAA/29.04.2024

ACORD DE MEDIU
Nr. 2 din 29.04.2024

Ca urmare a cererii adresate de MASS GLOBAL ENERGY ROM S.R.L., cu sediul in Bucuresti,
Sector 1, str. Emanoil Porumbaru nr. 82 - 84, et. 1, ap. 4,, Inregistrata la Agentia pentru Protectia
Mediului Hunedoara cu nr. 1202/15.02.2023, in baza prevederilor:

- Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile si ulterioare;

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
[...]
- Sisteme de prelevare si dozare chimica containerizate pentru circuitul apa - abur;

Sistem de stingere si prevenire a incendiilor, interconectat la sistemul existent de apa bruta
(rdul Mures), care include rezervoare de apa de incendiu (2 x 1800 mc) si statie pompe apa de
incendiu;

- Instalatii aferente constructiilor (de incalzire, ventilare si conditionare a aerului).

Instalatiile tehnologice electrice care echipeaza centrala electrica sunt urmatoarele:

- 3 linii electrice de inalta tensiune (2 x 400 kV si 1 x 220 kV), amplasate subteran;

- transformatoare principale care asigura evacuarea energiei electrice produse in sistem (2
transformatoare de 400 kV pentru cele doua TG si 1 transformator de 220 kV pentru TA);

- transformatoare auxiliare (2 buc.);

- transformatoare auxiliare de distributie;

- bare colectoare, intreruptoare (2 buc.);

- instalatii de distributie de medie/joasa tensiune;

- containere electrice TG, cabluri de comanda si de control;

- sisteme de alimentare cu tensiune continua (DC) si surse neintreruptibile de tensiune (UPC);
sistem de iluminat;

- sistem de legare la pamant;

- instalatii de monitorizare continua a emisiilor (2 buc);

- sistem de comunicatie;

- grup diesel de 2 MVA.

Cladirile care urmeaza a se realiza in incinta centralei electrice MAS Mintia sunt urméatoarele:

a) Cladirea turbinelor cu gaze - in care se vor amplasa cele doua turbine cu gaze Siemens si
generatoarele electrice aferente, impreuna cu echipamentele si sistemele lor auxiliare;

b) Turnurile de racire fortata,

c) Cladirea turbinei cu abur - in care se va amplasa turbina cu abur Siemens si generatorul electric
aferent, impreuna cu elementele sale auxiliare;

d) Cladirea corpului electric si camera de comanda;

e) Cladirea cazanelor recuperatoare de caldura;

f) Cosurile de dispersie de bypass - vor fi utilizate doar pentru functionarea in ciclu deschis; in
timpul functionarii in ciclu combinat vor fi inchise/sigilate permanent;

g) Ventilatorul compresoarelor de gaze naturale;

h) Skid-urile de dozare si de probare a cazanelor recuperatoare;

i) Statia compresoarelor de gaze naturale;

j) Skid de reglare a gazelor naturale;

k) Statia compresoarelor de aer;

l) Statia de conditionare a condensului;

m) Ventilatoarele de gaze de ardere;

n) Bazinul de neutralizare a drenajului instalatiei de purificare a condensului;

o) Statia pompelor de alimentare cu apa;

p) Cladirea cazanului auxiliar;

q) Statia schimbatoarelor de caldura a circuitului inchis de apa de racire (CCCW);

r) Statia de tratare a apei - din apa brutd de adaos captatd din rdul Mures se obtine apa
demineralizata necesara pentru producerea aburului in cazanele recuperatoare;

s) Statia de tratare a apelor uzate tehnologice;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA Pagina 4 din 57
Adresa: Deva, str. Aurel Vlaicu nr. 25, judetul Hunedoara, cod 330007
Tel.: +40254215445, e-mail: office@apmhd.anpm.ro, website: http://apmhd.anpm.ro

LOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




t) Rezervorul de apa de incendiu (1500 mc);

u) Rezervorul de apa demineralizata (3000 mc);
v) Rezervorul de apa de serviciu (4800 mc);

w) Statia pompelor de incendiu;

x) Statia pompelor de apa;

y) Statia pompelor de apa de rau;

z) Rezervoarele de amoniac;

aa) Statia de alimentare cu gaze naturale;

bb) Schimbatoarele de caldura turbine cu gaze;
cc) Statia de tratare a apelor uzate de la turnurile de racire;
dd) Skid-ul Siemens al gazelor naturale;

ee) Sistemul de racire T-RAC;

ff) Instalatia de electroclorinare

gg) Skid-ul pentru stingerea incendiilor;

hh) Statia de filtrare a apei brute din raul Mures.

Principalele fluxuri tehnologice ale centralei electrice cu turbine cu gaz in ciclu combinat MASS
Mintia sunt urmatoarele:

a) Fluxul tehnologic al combustibilului (gaze naturale) - gaze de ardere

Alimentarea cu gaze naturale a turbinelor cu gaze se face din statia de reglare - masurare a
gazelor naturale. Presiunea necesara la admisia in turbinele cu gaze este asiguratd in
compresoarele de gaze. Dupa atingerea acestei presiuni, gazul natural este trimis in camera de
combustie a turbinei, impreuna cu aerul de combustie.

Gazele naturale intra in camera de ardere (CA) unde, cu ajutorul aerului de ardere preluat din
atmosfera printr-un compresor, se transforma in gaze de ardere cu temperaturi ridicate.

In continuare aceste gaze de ardere sunt utilizate astfel:

mai intai intrd in turbina cu gaze (TG) unde invart paletele acesteia, producand energie
electrica prin intermediul generatorului (G); TG sunt prevazute cu posibilitatea de evacuare a
gazelor de ardere prin intermediul a celor doua cosuri de fum de by-pass;

dupa ce ies din TG, gazele de ardere cu o temperaturd de circa 665,40 + 696,90°C intrd in
cazanul recuperator (CR), unde caldura gazelor de ardere incalzeste apa transformand-o in
abur (energie termica);

din CR, gazele de ardere, cu o temperatura de cca. 67,70-69,00°C, sunt evacuate in atmosfera
prin intermediul celor doua cosuri de fum metalice.

Pentru reducerea emisiilor de NO, din gazele de ardere, se va utiliza procedeul secundar de
denoxare - reducere catalitica selectiva (SCR), cu amoniac.

b) Fluxul tehnologic apéa bruta - abur

Apa brutad preluata din raul Mures este mai intai pretratata si demineralizata in statia de tratare
chimica pentru a ajunge la parametrii calitativi solicitati de echipamentele consumatoare, fiind
trimisa la cazanele recuperatoare (CR) pentru a fi transformata in abur.

Aburul intra in turbina cu abur (TA), unde energia termica este transformata in energie mecanica
de rotatie prin destinderea aburului si transformarea acestuia in condens. Sistemele de abur vor fi
echipate cu by-pass-uri dimensionate la capacitate maxima, care sa permitd trecerea aburului
catre condensatorul de abur récit cu apa. Pentru racirea condensatorului de abur este necesar un
debit de apa de racire de circa 90000 m?h in circuit inchis, prin intermediul turnurilor de racire.
Apa de adaos necesard, de circa 1260 m*h (la o temperatura a aerului de 15°C) si de 1920 m%h
(la o temperatura a aerului de 39°C), se preia din raul Mures, prin intermediul instalatiei existente
de pompare a apei de rau si a sistemul existent de canale de aductiune

Energia electrica produsa de generatoarele electrice aferente turbinelor de gaze si turbinei cu abur
va fi livrata catre Sistemul Energetic National (SEN) prin C.N.T.E.E. Transelectrica S.A. O parte din
energia electrica produsa va fi folosita pentru acoperirea serviciilor interne electrice ale
echipamentelor centralei electrice.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA Pagina 5 din 57
Adresa: Deva, str, Aurel Vlaicu nr. 25, judetul Hunedoara, cod 330007

Tel.: +40254215445, e-mail: office@apmhd.anpm.ro, website: ://apmhd.anpm.ro
I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Tensiunea de la bornele generatoarelor electrice aferente turbinelor cu gaze (18,5 kV) este
adaptata la tensiunea de racordare de 400 kV prin intermediul a doua transformatoare ridicatoare
de tensiune, iar tensiunea de la bornele generatorului electric aferent turbinei cu abur este
adaptata la tensiunea de racordare de 220 kV prin intermediul unui transformator dedicat.

Metodele aplicate in executia lucrarilor propuse nu presupun tehnici speciale, vor respecta
cerintele legale in vigoare si se vor conforma caietelor de sarcini elaborate pentru proiect.
Activitatile de constructi - montaj se vor desfasura pe specialitati (tipuri de echipamente si
instalatii).

Programul de executie a lucrarilor va fi intocmit de executant impreuna cu beneficiarul, avand in

vedere ordinea si prioritatile in care trebuie realizate lucrarile.

Lucrarile prevazute de proiect vor consta in:

- lucrari pregatitoare pentru
amplasamentului unde este cazul, etc.);

inceperea executiei

(organizare de santier, eliberarea

- lucrari de constructii pentru executarea fundatiilor si a cladirilor pentru noile echipamente;

- lucréri de montaj al noilor echipamente;

- lucrari pentru incadrarea noilor echipamente in sistemul tehnologic electric si in instalatia de

automatizare;

lucrari de revizii tehnice, controale, verificari si probe pentru punerea in functiune.

Accesul rutier la centrala electrica CCTG MASS Mintia se va face din DN7, pe drumurile interioare
din incinta. Pentru accesul auto si pietonal la cladirile si instalatile proiectate, se vor realiza
racorduri noi de drumuri si platforme carosabile, din reteaua de drumuri existenta.

Modul de asigurare a utilitatilor:

in perioada de executie a
proiectului

ln d& A 12 nare a obiectivului

Apa potabild necesara
personalului de executie al
lucrarilor va fi asigurata de

executant de comun acord cu
beneficiarul, fie prin racord la
reteaua existenta, fie
utilizandu-se recipiente de
plastic

Alimentare cu
apa

Apa potabila va fi asigurata (pentru instalatia
de electroclorinare si pentru scop potabil si
igienico-sanitar) prin intermediul a doua
rezervoare de apa potabila existente (2 x 300
mc), situate in exteriorul incintei; in incinta se
va amplasa un rezervor de apa potabila de 5
mc; consumul zilnic maxim de apa potabila:
336 mc/zi.

Apa tehnologica va fi asigurata din raul Mures
si va fi utilizata ca apa de adaos pentru
circuitul inchis de apa de racire si pentru
prepararea apei demineralizata in statia de
tratare chimica a apei'; consumul zilnic maxim
de apa industriala: 47640 mc/zi.

Apa pentru incendiu va fi asigurata din raul
Mures, prin intermediul unui rezervor de 1500
mc.

Apele uzate menajere
aferente personalului de
executie se vor colecta in

toaletele ecologice si vor fi
evacuate de catre firme
specializate; nu se
genereaza ape uzate
tehnologice

Canalizare

Apele uzate tehnologice/chimice vor fi epurate
in statia proprie?, dupa care vor fi evacuate in
raul Mures (GV2), prin intermediul retelelor
similare existente in incinta;

Apele uzate menajere se vor dirija catre o
statie noua de tratare mecano - biologica?, de
unde vor fi evacuate in raul Mures (GV2), prin
interconectare la sistemului existent de
evacuare a apelor uzate.

Apele uzate de la turnurile de racire vor fi
tratate intr-o statie de epurare®, dupa care

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Pagina 6 din 57

Adresa: Deva, str. Aurel Vlaicu nr. 25, judetul Hunedoara, cod 330007

Tel.: +40254215445, e-mail: offi

mhd.anpm.ro, website: http://apmhd.anpm.ro

LOp-erator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




sunt evacuate in raul Mures (GV1).

Apele pluviale conventional curate colectate
din incinta centralei electrice (tronsoane de
drumuri, pavaje, acoperisuri ale cladirilor,
precum si apa provenita din unitatile de aer
conditionat si din evacuarile de ape din zona
rezervoare de apa si statiei de pompe) vor fi
dirijate prin intermediul unei retele noi de
canalizare pluviala catre reteaua similara
existenta in incinta.

Alimentarea cu energie
electrica se va realiza de
comun acord cu beneficiarul,
fie prin racorduri provizorii din
retelele existente, fie prin
grupuri generatoare mobile

Alimentare cu
energie
electrica

Din productia proprie

" Elemente componente ale instalatiei de demineralizare a apei brute:

- 2 rezervoare de floculare cu clorura ferica
- 2 decantoare lamelare

- membrane de ultrafiltrare cu pori foarte fini
- filtre cu céarbune activ

- filtre cu cartus

- unitate de osmoza inversa

- unitate de electrodeionizare

2 Elemente componente ale Statiei de epurare a apelor tehnologice (provenite de la statia de tratare
chimica a apei, instalatia de electroclorinare, cazanul de abur auxiliar, sistemele de racire TG si TA,
sistemul de preincalzire a aerului TG, instalatia de purificare a condensatului, purja cazanelor

recuperatoare, statia de primire a gazului natural, sistemul de dozare a reactivilor chimici):

- bazin de egalizare

- separator ulei - apa

- rezervor de coagulare si floculare

- unitate de sedimentare

- unitate de filtrare multimedia verticala
- unitate de ingrosare a namolului

% Elemente componente ale Statiei de epurare a apelor menajere:

- gratare/site pentru materii solide
- rezervor de denitrificare

- reactor cu biofilm cu pat mobil

- decantor lamelar

- unitate de ingrosare a namolului

4 Statia de epurare a apelor uzate de la turnurile de racire consta intr-o unitate de ultrafiltrare.
Resurse naturale utilizate:

- In perioada de executie a proiectului: agregate minerale, apa, lemn, pamant;
- in perioada de functionare a obiectivului: apa, gaze naturale.

Deseuri generate/gestionate:
- in perioada de executie a proiectului:

n'. 2 i- .. ll I .'c_ .. a l ' = l' l d. iII - : e
Amestecuri de beton,
caramizi, tigle si materiale 17 01 07 Colectare selectiva si valorificare/eliminare prin
ceramice, altele decat cele operatori economici autorizati
specificate la 17 01 03

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA Pagina 7 din 57
Adresa: Deva, str. Aurel Vlaicu nr. 25, judetul Hunedoara, cod 330007

Tel.: +40254215445, e-mail: offi npm.ro, website: http://apmhd.anpm.ro
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Lamn 17 02 01 Colectare selectiva $|_vglor|f|c_are_prin operatori
economici autorizati
: Colectare selectiva si valorificare prin operatori
S 110202 economici autorizati
. ’ Colectare selectiva si valorificare prin operatori
Materiale plastice 17 02 03 economici autorizati
Alaritsiti 17 04 02 Colectare selectiva $i_vglorific_are_prin operatori
economici autorizati
IR Colectare selectiva si valorificare prin operatori
akaka 145 economici autorizati
Simmaiecoiminkts 17 04 07 Colectare selectiva si _vglorific'are. prin operatori
economici autorizati
Cabluri, altele decat cele 17 04 11 Colectare selectiva si valorificare prin operatori
specificate la 17 04 10 economici autorizati
Panlots pleties ek Stocare temporara si reutilizare la sistematiza
decat cele specificate la 17| 17 05 04 HORIS & : S
05 03 amplasamentului
Ambalaje de hartie si 1501 01 Colectare selectiva si valorificare prin operatori
carton economici autorizati
. . Colectare selectiva si valorificare prin operatori
Ambalaje de mase plastice 1501 02 economici autorizati
: Colectare selectiva si valorificare prin operatori
Ambalaje de lemn 150103 economici autorizati
Ambalaje metalice 1501 04 Colectare selectiva $|_v_aloriﬁc_are‘ prin operatori
economici autorizati
Ambalaje de materiale 150105 Colectare selectiva si valorificare prin operatori
compozite economici autorizati
. Colectare selectiva si valorificare prin operatori
Ambalaje amestecate 1501 06 economici autorizati
Ambalaje de sticl3 150107 Colectare selectiva si valorificare prin operatori
economici autorizati
Deseuri municipale 2003 01 Stocare temporara si eliminare prin operatori
amestecate economici autorizati

in perioada de functionare a obiectivului:

Uleiuri minerale de ungere 12 01 07* Colectare selectiva si valorificare/eliminare prin
uzate fara halogeni operatori economici autorizati
Absorbanti, materiale filtrante
(inclusiv filtre de ulei fara alta
specificatie), materiale de 15 02 02* Colectare selectiva si valorificare/eliminare prin
lustruire, imbracaminte de operatori economici autorizati
protectie contaminata cu
substante periculoase
Fier si otel 17 04 05 Colectare selectiva $|.v§\|onﬁc_are_ prin operatori
‘ economici autorizati
. . . . Colectare selectiva si valorificare/eliminare prin
Namoluri de la limpezirea apei | 19 09 02 operatori economici autorizati
Cérbune activ epuizat 19 09 04 Colectare selectiva si valorificare/eliminare prin
operatori economici autorizati

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Adresa: Deva, str. Aurel Vlaicu nr. 25, judetul Hunedoara, cod 330007

Tel.: +40254215445, e-mail: office@apmhd.anpm.ro, website: http://apmhd.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

Pagina 8 din 57




Solutii si namoluri de la o : o .
regenerarea schimbatorilorde | 19 09 06 Colectane selectn.fé ¥ valotlﬁcare!gllm!nare PR
ioni operatori economici autorizati
Lank Colectare selectiva si valorificare prin operatori
Hartie i carton 20.01.01 economici autorizati